

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

مشکلات راه و سنگنبه های قریش

دوره سوم، شماره دهم

نام جزوه: مشکلات راه و شکنجه های قریش
نویسنده: هیأت تحریریه موسسه در راه حق
ناشر: موسسه در راه حق

نوبت چاپ: مکرر

تاریخ چاپ: ۱۳۹۷ هـ ش

چاپخانه: سلمان فارسی

نشانی: قم، خیابان آیت الله مرعشی نجفی (ارم)

کوچه ۲۰ - پلاک ۱۰ - موسسه در راه حق

تلفن: ۲-۳۷۷۴۳۲۲۱ (۰۲۵)

www.darrahehaq.com

سامانه پاسخگویی پیامکی: ۱۰۰۰۲۲۲۳۳۳

رایگان

فهرست مطالب

از روزی که پیامبر اکرم (صلی الله علیه وآله)، به دعوت عمومی پرداخت سران قریش برای ساکت کردن آن حضرت به هر وسیله‌ی که امکان داشت پناه بردند.

طبق معمول، آنان نخست از «تطمیع» و وعده‌ی مقام، مال و امور مادی دیگر، شروع کردند و پس از مدتی که از این راه مایوس شدند، راه «تهدید» و سپس «آزار و شکنجه» را در پیش گرفتند.

بدین ترتیب فصل تازه ای در زندگی محمد(صلی الله علیه وآله) آغاز گردید، مراعات احترام و مراسم اخلاقی و انسانی به دست فراموشی سپرده شد و سلاح دشمنی و کینه به میدان آمد تا ناجوان مردانه، از گسترش آیین اسلام جلوگیری به عمل آید و منافع سران قریش و بزرگان قوم همچنان از خطر محفوظ بماند.

البته، نمی توان انکار کرد که عدم رشد فکری مردم آن عصر، یکی از علل مخالفت با راه راست و دعوت پیامبر اکرم (صلی الله علیه وآله) بود، ولی مخالفت قریش از روزی شدت یافت که شنیدند پیامبر جدید بتها و مجسمه های سنگی و چوبی آنان

دوره سوم، شماره دهم / ۷

را بی ارج می نامد و می گوید: از این تکه سنگهای
بی روح چه می خواهید؟

اعتراض به خدایان چوبی و سنگی قریش که از
نیاکان به یادگار داشتند و جزء افتخارات باستانی خود
می شمردند آنان را بیشتر ناراحت ساخت.

از طرف دیگر، تعلیمات نوین پیامبر جدید، با
منافع و مصالح طبقاتی آنان سازگار نبود. سران قریش
و بزرگان قوم می خواستند همچنان به استثمار
طبقه ی ضعیف و گروه بیشمار بردگان ادامه دهند.
سرمایه داران رباخوار می خواستند با ادامه ی
رباخواری، خون طبقه ی زحمتکش را بمکنند.

زورمندان و قلدران می خواستند به زور
شمشیر و سرنیزه مال و ناموس مردم بی دفاع و

۸ / مشکلات راه و شکنجه های قریش

ناتوان را به دست آورند... و خواهی نخواهی این آیین جدید که با این سیستم اجتماعی غلط مبارزه می کرد، با مخالفت شدیدی از جانب آن ها که منافعشان در خطر می افتاد؛ روبرو می شد.

در کادر رهبری مخالفان دعوت جدید افراد سرشناسی مانند ابوجهل، ابوسفیان، ابولهب، اسودبن عبدیغوث، عاص بن وائل، عتبه، شیبه، ولیدبن مغیره و عقبه بن ابی معیط قرار داشتند.

تهمت های ناجوانمردانه، آزارهای بدنی، فحشهای رکیک، فشارهای اقتصادی و مالی، از جمله وسائل بی شرمانه یی بود که سران قریش برضد محمد(صلی الله علیه وآله) و یارانش به کار می بردند که ذیلاً به چند نمونه از آن ها اشاره می شود:

دوره سوم، شماره دهم / ۹

۱- روزی عده‌ای از قریش، سلی^۱ کثیف و آلوده‌ی گوسفندی را به دارو دسته‌ی خود دادند تا آن را بر سرو روی محمد(صلی الله علیه وآله) که در گوشه‌ای نشسته بود بیاندازند آنان نیز دستور رهبران را اجرا کردند^۲ و محمد(صلی الله علیه وآله) را غمگین و محزون ساختند....

۲- طارق محاربی می‌گوید:

پیامبر(صلی الله علیه وآله) را دیدم که در میان مردم با صدای بلند

می‌فرمود: «یاایها الناس قولوا لا اله الا الله تفلحوا.» و مردم را به اسلام و یگانه‌پرستی دعوت

۱. سلی پوستی است که جنین در آن قرار دارد.

۲. اعلام الوری، چاپ جدید، ص ۵۷.

۱۰ / مشکلات راه و شکنجه های قریش

می نمود و ابولهب، قدم به قدم وی را دنبال می کرد و به طرف آن حضرت سنگ می انداخت به حدی که پای آن گرامی خونین بود و پیامبر همچنان مردم را ارشاد می فرمود؛ و ابولهب فریاد می زد: مردم! این مرد دروغ گوست، به حرف های او گوش ندهید^۱.

علاوه بر خود رسول اکرم (صلی الله علیه وآله) یاران و افراد با ایمانی که تازه مسلمان می شدند، مورد وحشیانه ترین شکنجه های ضد بشری قرار می گرفتند.

۳ - رسول اکرم (صلی الله علیه وآله) روزی

عمار یاسر و خانواده اش را دید که تحت شکنجه ی دشمنان اسلام قرار گرفته اند.

حضرت فرمود:

دوره سوم، شماره دهم / ۱۱

بر شما ای خاندان عمار بشارت باد که بهشت
جایگاه شماست.^۱

ابن اثیر می‌نویسد: که عمار و پدر و
مادرش تحت فشار و شکنجه شدید مشرکان قرار
داشتند. مشرکان آنان را در هوای گرم، از خانه‌شان
بیرون می‌بردند و در زیر آفتاب گرم و سوزان آزار
می‌دادند تا دست از دین جدید بردارند.

سمیه مادر عمار، نخستین شهید راه اسلام،
با حربه‌یی که ابوجهل به او زد به قتل رسید؛ و یا
سر پدر عمار نیز، سرانجام زیر شکنجه جان سپرد.

۱۲ / مشکلات راه و شکنجه های قریش

خود عمّار نیز به شدّت مورد شکنجه قرار گرفت
ولی تقیّه کرد و از مرگ نجات یافت.^۱

۴ - بلال حبشی برده و غلام و از جمله یاران

محمد (صلی الله علیه وآله) بود که اربابش او را
سخت مورد شکنجه قرار می داد، در گرمای نیم روز
او را روی ریگ های داغ و تفتیده ی بیابان می خوابانید
و سنگ بسیار بزرگی را روی سینه او می نهاد تا دست
از پیامبر (صلی الله علیه وآله) بردارد و به پرستش
بتها پردازد.

بلال در مقابل تهدیدها و شکنجه های او
مقاومت می ورزید و در پاسخ فقط یک کلمه را تکرار
می کرد: احد، احد! (یگانه، یگانه) یعنی خدا یکی

۱. کامل ابن اثیر، چاپ بیروت، ج ۲، ص ۶۶-۶۷.

دوره سوم، شماره دهم / ۱۳

است و هرگز به آیین شرک و بت پرستی
بر نمی گردم^۱ ...

متأسفانه در این مجال کوتاه نمی توان همه ی
داستان های غم انگیز مسلمانان صدر اسلام و رسول
اکرم (صلی الله علیه وآله) را، مشروح مورد بررسی
قرارداد و باید به طور کلی گفت که دشمنان اسلام در
مبارزه با اسلام و هوادارانش از هرگونه وسیله یی
استفاده می کردند که به طور فهرست می توان به
چگونگی آنها اشاره کرد:

۱- مبارزه اقتصادی ... قریش جنگ اقتصادی

شدیدی را برضد محمد (صلی الله علیه وآله) و
یارانش آغاز کردند و فشار اقتصادی و تحریم هرگونه

۱. کامل ابن اثیر، چاپ بیروت، ج ۲ ص ۶۶-۶۷.

۱۴ / مشکلات راه و شکنجه های قریش

معامله با مسلمانان، یکی از حربه های ناجوانمردانه ی آنان، بر ضد مسلمانان بود.

۲- مبارزه ی روانی ... تحریم زناشویی با

مسلمان و قطع هرگونه رابطه با آنان از طرف قریش و متهم ساختن رسول اکرم (صلی الله علیه و آله) به جادوگری و دورغ گویی و غیره، یک مبارزه ی روانی، برای از بین بردن استقامت مسلمانان نخستین بود.

۳- آزار و شکنجه های بدنی ... وسیله ی ضد

انسانی دیگری بود که قریش برای کوبیدن نهضت جدید و رهبر و هواداران آن، از آن استفاده می کردند. این وسیله ی ناجوانمردانه که منجر به مرگ عده ای از افراد باایمان صدر اسلام گردید؛ درواقع راه دیگری برای مبارزه با پیشرفت اسلام بود.

دوره سوم، شماره دهم / ۱۵

علیرغم همه‌ی وسایل ضد انسانی که قریش در مبارزه با اسلام و پیامبر (صلی الله علیه و آله) و مسلمانان به کاربرد، اسلام همچنان پیش رفت. محمد (صلی الله علیه و آله) مردم را به راه راست دعوت کرد و مسلمانان به راه خود ادامه دادند...

آنان در این راه پرافتخار متحمل مشکلات فراوان، زجرها، شکنجه‌ها، ناگواری‌ها، سختی‌ها و مهاجرت‌ها شدند تا عقیده و ایمان خود را از دست ندهند.

نکته‌ی قابل توجهی که از وضع مسلمانان صدر اسلام به دست می‌آید، آن است که برخلاف شایعه‌ی دشمنان اسلام، اسلام به‌زور شمشیر پیش نرفته است، بلکه مدت سیزده سال تمام در زیر فشار

۱۶ / مشکلات راه و شکنجه های قریش

سرنیزه و شمشیر دشمنان و آزار و شکنجه ی آنان
مقاومت نموده و پیش رفته است...

پایان